
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

N. 6 del 15/05/2023 

 

 
Il Responsabile del Servizio: ZOPPI Mario 

 

 

OGGETTO : 
MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI CUP:B75F23000120001 - 

AGGIUDICAZIONE           
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventitre, del mese di maggio del giorno quindici nella Casa Comunale il 

sottoscritto,  in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.42 del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta 

la seguente determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 Con Deliberazione di C.C. n. 10 del 10.05.2023 è stata approvata la “nota di aggiornamento al DUPS 

2023/2025 e bilancio di previsione 2023/2025” ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs 

n.118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000; 

 

Richiamati: 

 la deliberazione n. 45/GC del 19/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, relativa al     

conferimento degli incarichi per le posizioni organizzative e di responsabilità dei servizi; 

 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il vigente Regolamento per i lavori in economia, le forniture e i servizi da eseguirsi in economia da 

parte degli uffici comunali; 

 

VISTA la Legge n. 217/2010 di conversione del D. Lgs n. 187/2010, recante norme sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto, di cui all’art. 147 bis D.Lgs267/2000; 

 

Considerato che è stato concesso in data 20/01/2023 dal Ministero dell’Interno un contributo di € 83.790,50 

per l’annualità 2023 finalizzato a per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio 

della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Considerato che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2023; 

 

Considerato che l’amministrazione intende realizzare lavori di messa in sicurezza delle strade appartenenti al 

patrimonio comunale poiché presentano importanti disconnessioni e danneggiamenti che potrebbero causare 

danni a cose o persone nell’utilizzo; 

 

Vista la determinazione dell’area Lavori Pubblici n. 4 del 10/05/2023 con la quale si affidava all’Ing. 

Abbona Mauro con studio in Mondovì, Via Rosa Bianca 33H P.IVA 01876030048 CF 

BBNMRA48P30C792U, l’incarico di progettazione, direzione lavori e contabilità per l’importo di € 

7.200,00 oltre oneri previdenziali 4% pari ad € 288,00 ed IVA 22% pari ad € 1.647,36 per complessivi € 

9.135,36 e soggetto a ritenuta d’acconto CIG: n° 9793750A2A;  

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 26 del 11/05/2023 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei 

lavori in oggetto resa immediatamente eseguibile dell’importo di € 83.790,52; 

 

Vista la determinazione a contrarre dell’area Lavori Pubblici n. 5 del 11/05/2023; 

Ravvisata l’urgenza dettata dal contributo concesso dal Ministero dell’interno che richiede l’inizio dei lavori 

entro il 15 maggio 2023; 

Eseguita un’indagine di mercato l’unica ditta disponibile ad iniziare i lavori entro il termine del 15 maggio 

2023 – termine fissato dal contributo concesso dal Ministero – è la ditta S.A.M. Costruzioni Srl Via del 

Lavoro, 39 - Fraz. Cappellazzo 12062 Cherasco (CN), CF./P.IVA 00166530048 conosciuta a questa 

amministrazione in quanto già in passato aveva operato e ritenendo la ditta affidabile e idonea a fornire le 

prestazioni da eseguire; 

 

Considerato che in data 12/05/2023 prot. n. 1498/2023 è stata trasmessa lettera d’invito alla ditta S.A.M. 

Costruzioni Srl dando come termine ultimo per la presentazione dell’offerta il 12/05/2023, ore 19:00; 

 

Vista l’offerta presentata in data 12/05/2023 e protocollata al n. 1499/2023 dalla ditta S.A.M. Costruzioni 

Srl con sede in Via del Lavoro, 39 - Fraz. Cappellazzo 12062 Cherasco (CN) CF/P.IVA 00166530048 con 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cui si è resa disponibile ad eseguire i lavori con un ribasso del 1,50 % sull’importo posto a base d’asta di € 

59.500,00 determinando un importo netto pari ad € 58.607,50 oltre € 500,00 oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso per un importo complessivo a base contrattuale di € 59.107,50 oltre IVA; 

 

Acquisito d’ufficio il codice identificativo di gara CIG n. 982133238F, acquisito, per via telematica, 

dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP);  

 

CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del servizio per il 

combinato disposto dell’art.107 del T.U. 18 agosto 2000 n.267, del Decreto Legislativo n.165 del 30/3/2001, 

per l’art. dello Statuto Comunale e del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

ATTESO che ai sensi del vigente regolamento sul controllo interno, la sottoscrizione del provvedimento 

assorbe formalmente il rilascio del parere di regolarità tecnico amministrativa; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 8, secondo periodo, del D.Lgs n. 50/2016 relativamente alla consegna dei 

lavori: “Nel caso di lavori, se è intervenuta la consegna dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e 

forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al 

rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori, ivi comprese 

quelle per opere provvisionali……..L’esecuzione d’urgenza di cui al presente comma è ammessa 

esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per 

persone, animali o cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, 

culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 

determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita 

di finanziamenti comunitari.”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 32 comma 13 del D.Lgs n. 50/2016, ovvero: “L’esecuzione del contratto può 

avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante 

ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8”; 

RAVVISATA la necessità ed urgenza degli interventi attesi di messa in sicurezza delle strade comunali 

coinvolte nella procedura di appalto; 

Rilevata la propria competenza;   

                                                                                 DETERMINA 

 

Di approvare quanto indicato nella premessa. 

 

1. Di disporre l’aggiudicazione dei lavori di messa in sicurezza delle strade comunali alla ditta S.A.M. 

Costruzioni Srl con sede in Via del Lavoro, 39 - Fraz. Cappellazzo 12062 Cherasco (CN) CF/P.IVA 

00166530048 e di dare atto che il corrispettivo contrattuale viene così determinato: 

 

Lavori a base d’asta:  €              59.500,00 

% di ribasso offerta: 1,50% 

Importo di ribasso risultante:  €                  892,50  

Importo depurato del ribasso d’asta:  €              58.607,50  

Oneri di sicurezza   €                  500,00  

Corrispettivo contrattuale al netto di IVA:   €              59.107,50  

 

2. Di dare atto che, ai sensi 32, commi 6 e 7 del Dlgs 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale 

ad accettazione dell'offerta e diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e 

che l’offerta dell'aggiudicatario è irrevocabile fino al termine stabilito nel comma 8; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. Di autorizzare il Direttore dei Lavori alla consegna anticipata dei lavori, rispetto la 

sottoscrizione di apposito atto di affidamento, stante la necessità ed urgenza di intervenire quanto 

prima possibile rispetto la messa in sicurezza delle strade comunali interessate dall’appalto in essere. 

 

4. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari i codici sono: CIG 982133238F CUP: 

B75F23000120001. 

 

5. Di confermare che il Responsabile del Procedimento è Zoppi Mario; 

 

6. Di dare atto che la spesa derivante dal seguente atto sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 è impegnata come 

segue: 

 

Anno di 

registrazione 

Anno esigibilità 

scadenza 

obbligazione 

    Missione   capitolo Importo Impegno 

2023 2023  10.05.2 – cap. 8230/99 72.111,15 72.111,15 

 
 

7. Di inoltrare il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 

di competenza. 

 

8. Di dare atto che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

 

9. Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009).  

 

10. Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

11. Di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: ZOPPI Mario 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Il messo comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

24/04/2024 al 09/05/2024 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 24/04/2024 

IL MESSO COMUNALE  

F.to:  QUARANTA Tiziana 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

 VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 15/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ZOPPI Mario 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li 15/05/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

 Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 15/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: MONTANARI Dott.Francesca 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________    IL FUNZIONARIO COMUNALE  

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

